Card.

Card. Tuscb. Concl. 179. verb. Jus Canonicum. Hoc Jus Canonicum omnes Principes, Populiq; Christiani, sine religio-
nis discriminēe admittunt, & retinent, *Carpzov.* in *Jurispr: Rom. d. l.* In solis Judæis dispar est ratio: illi enim inter Christianos degentes Juri Civili Romanorum subditū sunt, *L. Judæi 8. C. de Judaïs & Cœlicol. c. 2; X eod.* Et Jure Canonico non tenentur, cūm sint extra Ecclesiam, & animalium eorum curam Ecclesia non habet, *Farinac. part. 2. fragm. Criminal. verb. Judæi. n. 639.* *Arthurus Duck.* pag m. 148. §. 18.

Deinde Juris Canonici non utilitas modò, sed & necessitas etiam ab omnibus nationibus Christianis agnoscitur, eo enim sublato, non habebimus iustam in causis forensibus procedendi formam, qvæ in libro secundo Decretalium continetur, *Cujacius in lib. 4. Decretalum. in Pref.* & carebimus Decisionibus plurium arduarum & illustrium Controversiarum, *Cujac. c. 15. X. de lenti. & re jud* ex jure Naturæ & Gentium desumptis, qvæ in Jure Civili non reperiuntur: Ipsiq; Jurisconsulti, sine conjunctâ utriusq; Juris scientiâ, imperiti habebuntur, cum Interpretes Canonum rudes dicantur, si non sint instructi scientiâ Legum Romanarum; & Interpretes Juris Civilis, sine Canonici Juris peritiâ pro Jurisconsultis idoneis parùm habentur, *Bald. in c. cum causam 13. X. de probat.* Quid est (qvæso) Medicus sine Physicâ? Qvod Civilis Doctor sine hac nostrâ disciplinâ: Mancus, mutilus & debilis, meliore sui parte carens, nec ~~et~~ legum suarum dulcedinem gustare valens. *Quintinus d. l. & pag. 17.* Interpretes Canonum quisquis sectabitur, ille in iudiciis coronabitur, qvâ quidem in parte propriè facultas juris dominatur. Jusque Canonicum & Civile ita jam cohærent, ut sine utroqve Jure

-S161J

Jure nemo possit dici Jctus, & utrumq;ve Jus penitus igno-
ret, secundum Ciron. in paratu. lib. 5. Decretal. in Praefat. qui uni-
cum tantum se scire contendit, prædictus Arthurus Duck pag.
m. 119. Bald. in Praefat. Decretal. Magnopere porrò prodi-
est Jus Canonici, adhuc extare, ac legi, non solum qvia pa-
sim adeò crassas continet absurditates, ut metuendum
non sit, ne quis amplius illis decipiatur, nisi sua sponte
cœcutire velit, patefacta jam veritate, detectisq; erroris-
bus: verum etiam, qvia multis in locis, ipsosmet Pontifi-
cios refellit, ac proprio gladio (qvod dicitur proverbio)
toto orbi Christiano jugulandos præbet. Id qvod præ-
claro specimine cum alii probarunt luculenter; tum D.
Georgius Tradelius *Jctus Augustinus in tract. de Ecclesiâ, & ante*
ibidem Innocentius Gentileius, nec non in Examine Concilii
Tridentini, MARTINUS CHEMNITIUS, itemq;ve Fran-
cisus Holomannus in *Bruto fulmine*, aliisq; libris suis, referente
Ritiers busio in præf. supra allegatâ, pag. m. 18. ubi plura videantur.

Usus Gorporis Canonici ulterius exinde apparet,
qvod leges nostræ Civiles, non dignentur sacros cano-
nes imitari: nec canones Principum constitutionibus ad-
juvari debere erubescant, c. 1. X. de nov. op. nunc. c. Clerici Exir.
de judic. Canon. si in adjutorium 7. D. 10. Si in adjutorium ve-
strum etiam terreni imperii Leges assumendas putatis,
non reprehendimus. Fecit hoc Paulus, cū adversus injurio-
sus civem Romanum se esse testatus est, & similibus. Qvin
imò Leges Civiles in foro Ecclesiastico recipiuntur, cap.
summoperè 70. causa 11. q. 3. Dummodo sacræ scripturæ, vel
Canonicis sanctionibus, vel bonis moribus non adverser-
tur, c. 2. 4. 9. cum seqq. D. 10. Coeterum ubi aliquid obscu-
rius, aut minus disertè & explicatè Jure Canonico consti-
tutum est, qvod jure Civili apertius est Decisum, aut de-
clarata.

claratum, vel è contrario, alterum ab altero interpretationem, sive declarationem recte mutuantur, cui non est dissimile, qvod ubi quid non est expressum jure feudali, standum sit iuri Communi, ut traditur in 2. F. 1. §. strenuus, & ibid. Dd. Ubi vero jus Canonicum & Civile inter se manifeste pugnant, aut dissentient, utrumq; in suo foro retinendum est, Philipp. Decius in c. Clerici. 8. X. de Judic. & Consil. 452. n. 6. nisi forte, Jus Civile peccatum foveat, uti fovent Leges, permittentes usuras, concubinatum, ~~adulterium~~, præscriptionem cum malâ fide, & aliæ similes. Nam tunc ad jus Canonicum, rejecto jure Civili, etiam quo ad forum seculare, recurrentum e fin. Exira de Præscription. Eundem in sensum DANIEL VENATORIUS in Analyse Juris Canonici, in Epistola Nucupatoria præfatur. Deficiente Civili Lege, dispositio Canonum est attendenda, à rationis paritate, similibus, disperatis, contrariis, & aliis, juxta vulgatam & approbatam Doctorum opinionem indeducantur argumenta, multòque planius, & ad usum fori accommodatius, judicarius processus, aliaq; ad processum reqvisita pertinentia, Pontificio jure, quam Civili tradantur, omnes Practicæ Observationes, & traditiones, quæ his temporibus ad provehendum conatum iuenum, animum ad Praxin applicantum, à Viris Doctissimis, & in causis forensibus exercitatis, in publicum emittuntur, textibus ex jure Pontificio potissimum depromptis declarantur, fieri non potest, ut fonte fideliter non degustato, unde declaratio petenda: neglecto hoc, C. lib. 2. de Invent. In studiis, si varietas rerum non æquè præstantium sese offerat, eligendum esse, qvod commodissimum, aliquid præparati judicii, ad agendas causas forenses afferant, solidamq; juris cognitionem, quæ ipsi praxi exercendæ multum prodesse posset, operâ non recte collocatâ conse-